平成２８年７月５日

各教育委員会教育長 様

各  学   校   長   様

各    関    係    者   様

全国小学校道徳教育研究会

会 長  金 子  雅 彦
 （東京都台東区立富士小学校長）

平成２８年度

全国小学校道徳教育研究会

第３９回研究発表大会案内（第一次）

及び

研究発表者募集のお願い

  全国小学校道徳教育研究会では、本年度も全国の小学校道徳教育の充実と発展を目指し、

下記のような研究発表大会を開催いたします。

 つきましては、多数の先生方のご参加とご応募に対しまして、格別のご配慮のほど宜し

くお願い申し上げます。

記

１ 日  時   平成２９年２月１７日（金）午前９時～午後４時

２   会  場   東京都台東区立富士小学校（校長 金子 雅彦）

         〒１１１－００３２  東京都台東区浅草４－２４－９

         ＴＥＬ  ０３（３８７４）９３６１（代表）

                 ＊交通…○東京メトロ銀座線、都営浅草線、東武伊勢崎線  「浅草駅」  徒歩１２分

               ○つくばエクスプレス（TX）  「浅草駅」 徒歩１２分

               ○都営バス（上４６系統）「浅草４丁目」下車徒歩３分

３   研究主題      「ともによりよく生きる心豊かな児童を育てる道徳教育」

４ 講  演   文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

                            赤 堀 博 行 先生

５   参  加  費   ３５００円（資料代）

６ 主  催   全国小学校道徳教育研究会

７ 後  援       （申請予定）文部科学省  東京都教育委員会 台東区教育委員会

８ 問合せ先      東京都台東区立根岸小学校長 小西 祐一（研究部長）

            〒１１０－０００３   東京都台東区根岸３－９－８

                  ＴＥＬ ０３（３８７６）２４１１（代表）

                  ＦＡＸ  ０３（３８７１）９５０５

○この案内は、本研究会ＨＰにも掲載しています。(http://zenshoudouken.com/)

○「大会案内（第二次）」は、１２月に発送の予定です。

〇研究発表大会の参加申込方法については、「大会案内（第二次）」にてお知らせ

 いたします。

研究発表者の募集

＊ 次の要領で、全国から発表者を募集いたします。

１   口頭発表者…５名（予定）          紙上発表者…５名（予定）

２   口頭発表及び紙上発表の応募は、下記の「研究発表申込書」を送付（FAX 可）または電

話で平成２８年９月２日（金）までに問合せ先へお知らせください。

  なお、申込みにあたっては、参考資料としてＡ４版１枚片面に、「学校名」「研究テ

ーマ」「研究内容の概要」について簡潔にまとめたものを添付し、併せて FAX にて問

合せ先までご送付ください。（様式等は自由です。）

３ 発表の応募者が多数の場合は、ご希望に添えないこともあります。

４   口頭・紙上発表者には、後日研究発表原稿の執筆要項をお送りします。

  ＊原稿はＡ４版１０枚（４４字×３０行） 図・写真・表を入れることは可能です。

   発表者には、後日参考までに昨年度の研究紀要のコピーの一部を送付します。

  ＊例年、パソコンで原稿作成をお願いし、紙原稿とＣＤ等提出していただいています。

  ＊口頭発表者はプロジェクター等での発表が可能です。データを事前送付願います。

５   原稿締切日は、平成２８年１２月９日（金）です。（相談に応じます。）

６   発表内容は、左記の研究主題に沿った実践的な内容にしてください。 口頭発表の時間

は、入退時間を含めて３０分間以内です。

７ 口頭・紙上発表者の参加費・昼食費・懇親会費は無料です。ただし、旅費・宿泊費は、

自己負担となります。また、口頭・紙上発表者には、感謝状・記念品の贈呈をさせて

いただきます。（発表補助者も同様となります。）

平成２８年度  研究発表大会  発表申込書

 全国小学校道徳教育研究会「第３９回研究発表大会」において、研究発表を希望します。

 １  口頭発表    ２  紙上発表   （口頭・紙上発表のどちらかに○を付けてください。）

  ふりがな

  学 校 名

             都道府県                                    小学校

  ふりがな

  校 長 名

 ふりがな

 発表者名

  ふりがな

 学校の住所

〒

  電話番号

 ＦＡＸ番号

＊口頭・紙上発表者いずれも、研究紀要の原稿を書いていただきます。希望の状況によっては、

口頭・紙上発表者の調整をさせていただく場合があります。

キ リ ト リ